

Utworzenie regionalnego ośrodka edukacji kulturalnej i animacji kultury w Zbąszyniu

Opis projektu:

Projekt polegał na przebudowie i rozbudowie niszczonego budynku muzealnego i umożliwił powstanie nowoczesnego Muzeum Ziemi Zbąszyńskiej i Regionu Kozła, którym zarządza Regionalny Ośrodek Edukacji Kulturalnej i Animacji Kultury. Zbąszyń i okoliczne gminy (tj. Zbąszyn, Kargowa, Siedlce, Babimost i Trzciel) tworzą tzw. „region kozła”. To instrument muzyczny, który w wyglądzie i dźwięku przypomina dudy. Właśnie w Zbąszyniu do dziś mieszkają rodziny zajmujące się jego budową, a w gminie odbywają się cykliczne imprezy folklorystyczne, na których muzycy popisują się umiejętnościami gry.

W ramach zadania wykonano nowe pokrycie dachowe, oczyszczono zewnętrzne ściany elewacji wraz z uzupełnieniem ubytków, wymieniono stolarkę okienną i drzwiową. Wewnątrz istniejącego budynku zostały wzmocnione stropy, wymieniono instalacje elektryczne i zamontowano nową instalację gazową. Istniejący budynek pełni przede wszystkim funkcję wystawienniczą. Nowe wykusze w ścianach spowodowały zachowanie ciągu komunikacyjnego podczas zwiedzania. Ponadto wybudowana została winda która umożliwia korzystanie z Muzeum osobom z niepełnosprawnościami. Od strony podwórza dobudowany został hol oraz parterowy budynek, w którym są zlokalizowane toalety, pomieszczenie biurowe, sala konferencyjna oraz pomieszczenia warsztatowe. Muzeum zostało wyposażone w meble i innowacyjny projektor multimedialny (pokazy interaktywne, wystawy zdalne).

Nowy gmach ma 400 m² powierzchni. Posiada także wewnętrzny dziedziniec, przeznaczony pod kameralne, letnie imprezy i wystawy plenerowe. Placówka stawia na nowoczesność. Zainstalowany został centralny serwer, który pomieścił zdigitalizowane materiały dotyczące wszystkich sześciu gmin „regionu kozła”. Odwiedzający mogą nie tylko obcować z eksponatami w rzeczywistości, ale również wirtualnie. Prowadzone są także działania edukacyjne.

Beneficjent:

GMINA ZBĄSZYŃ

Program:

WRPO 2014+

Fundusz:

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego

Całkowita wartość projektu:

4 922 284,10 PLN

Wkład UE:

3 176 171,42 PLN

